
Управление образования администрации города Горловка 

Муниципальное общеобразовательное учреждение города Горловки «Школа № 73» 

 

ПРИКАЗ 

  

19 августа 2019 года                                     г.Горловка                                                     № 176 §1 

 

 

Об утверждении Порядка оформления  

возникновения, приостановления и  

прекращения отношений между МОУ  

г. Горловка «ШКОЛА № 73» и обучающимися  

и их родителями (законными представителями)  

несовершеннолетних обучающихся. 

 

На основании пункта 2 статьи 27 Закона Донецкой Народной Республики от 19.06.2015 

г. № 1-233П-НС «Об образовании» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

ГОРОДА  ГОРЛОВКИ  «ШКОЛА № 73»  и  обучающимися  и  их  родителями  (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся. (Приложение к приказу). 

 2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МОУ г. Горловки «ШКОЛА  

№ 73». 

3. Настоящий приказ применять к правоотношениям, возникшим с даты 

подписания. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 
 

 

 

Директор                                                                                                                   Л.А. Кочина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РАССМОТРЕНО  

на заседании педагогического совета  

МОУ г. Горловки «Школа № 73» 

Протокол от 19 августа 2019 г. № 10 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом директора МОУ г. Горловки 

«Школа № 73» 

Приложение 1 

от 19 августа 2019 года № 176 §1  

________________ Л.А.Кочина  

          

 

ПОРЯДОК 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ГОРОДА 

ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 73» и обучающимися и их родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящий Порядок (далее Порядок) разработан в соответствии с Законом Донецкой 

Народной Республики от 19.05.2015 г. № 1-233П-НС «Об образовании», Уставом школы и 

определяет правила оформления возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между МОУ Г. Горловки «ШКОЛА № 73» (далее - учреждение) 

и обучающимися и их родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся. 

         1.2. Оформление возникновения, приостановления и прекращения образовательных 

отношений между учреждением и обучающимися и их родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся осуществляется учреждением в 

соответствии с требованиями законодательства об образовании, правилами, установленными 

настоящим Порядком. 

 1.3. Правила оформления возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между учреждением и обучающимися и их родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в части, не 

урегулированной законодательством об образовании и настоящим Порядком, могут 

определяться Правилами приема, перевода, отчисления и восстановления обучающихся и 

иными локальными нормативными актами учреждения, с которыми учреждение в 

установленном порядке обязано ознакомить поступающего и его родителей ( законных 

представителей). 

 1.4. Настоящий Порядок обязателен для исполнения всеми обучающимися учреждения, 

их родителями (законными представителями), работниками школы. 

2. Оформление возникновения образовательных отношений 

 2.1. Приказ о приеме на обучение издается на основании личного заявления родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних. 

 2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в учреждение 

на обучение по основным общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования оформляется в соответствии с законодательством 

Донецкой Народной Республики и Правилами приема в учреждение, утвержденными 



приказом директора учреждения. 

 2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством и 

локальными нормативными актами, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, 

указанной в приказе о приеме лица на обучение. 

 2.4. За обучающимися сохраняется место в учреждении на период болезни 

обучающегося, пребывание в условиях карантина, прохождения санаторно - курортного 

лечения, отпуска родителей (законных представителей), иные случаи в соответствии с 

семейными обстоятельствами по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

 

 

3. Оформление изменения образовательных отношений 

  3.1. Изменение отношений между учреждением и обучающимися и их родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося оформляется 

распорядительным актом (приказом), изданным директором МОУ г. Горловки «Школа № 73» 

или уполномоченным им лицом, который является основанием для изменения 

соответствующих образовательных отношений. 

  3.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами учреждения, изменяются с даты издания 

распорядительного акта или с иной указанной в нем даты. 

 

4. Оформление прекращения образовательных отношений 

4.1. Прекращение отношений между учреждением и обучающимися и их родителями  

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося оформляется 

распорядительным актом (приказом директора) учреждения об отчислении обучающегося из 

школы, в связи с: 

- получением среднего общего образования; 

- переходом обучающегося, освоившего курс основного общего образования, для 

дальнейшего обучения в другое общеобразовательное учреждение среднего общего или 

среднего профессионального образования; 

       - досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании. 

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 

случаях: 

         - по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе, в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющее 

образовательную деятельность; 

       - по инициативе учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, в 

случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в 

образовательное учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в образовательное учреждение; 

         - по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и учреждения, осуществляющего 

образовательную деятельность, в том числе, в случае ликвидации учреждения, 

осуществляющего образовательную деятельность. 

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не 



влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед 

учреждением, осуществляющим образовательную деятельность. 

 4.4. При досрочном прекращении образовательных отношений учреждение в 

трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении учащегося выдает 

лицу, отчисленному из школы, справку об обучении или о периоде обучения по образцу 

самостоятельно установленному школой. 

4.5. Порядок и условия осуществления перевода устанавливаются Министерством 

образования и науки Донецкой Народной Республики, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

образования. 

В заявлении указываются: 

 а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

 б) дата и место рождения; 

 в) класс обучения; 

 г) причины приостановления образовательных отношений. 

 4.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

4.7. Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, ее Учредитель в 

случае досрочного прекращения образовательных отношений по основаниям, не зависящим 

от воли учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, обязано обеспечить 

перевод обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, и исполнить иные обязательства, предусмотренные договором об образовании. 

4.8. В случае прекращения деятельности учреждения, а также в случае аннулирования 

у нее лицензии на право осуществления образовательной деятельности, Учредитель 

образовательного учреждения обеспечивает перевод обучающихся с согласия обучающихся, 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в другие образовательные 

организации, реализующие соответствующие образовательные программы. 

 

5. Учреждение несёт в установленном законодательством Донецкой Народной 

Республики порядке ответственность за: 
- невыполнение функций, отнесённых к его компетенции; 
- реализацию не в полном объёме образовательных программ в соответствии с учебным 

планом; 
- качество образования своих выпускников; 
- жизнь и здоровье обучающихся и работников во время образовательного процесса; 
- нарушение прав и свобод обучающихся. 

           обучающегося родителей (законных представителей) несовершеннолетнего    

  

    6. Обучающиеся и родители (законные представители) несовершеннолетних 

обучающихся несут в установленном законодательством  порядке ответственность за: 

- невыполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Донецкой Народной 

Республики, данным Порядком, локальными актами учреждения. 

 

 

7. Срок действия Порядка 

    7.1. Срок действия данного Порядка неограничен. 

    7.2. При изменении нормативно-правовых документов, регламентирующих 

деятельность общеобразовательного учреждения, вносятся изменения в соответствии с 

установленным порядком. 

 


